
CADERNO 4  3SEXTA-FEIRA, 24 DE FEVEREIRO DE 2012

Contratado: EMPRESA LOGÍSTICA EVENTOS RIO PRETO LTDA-
ME
Endereço: R Mal Deodoro da Fonseca, 1141
CEP. 15025-070 - São José do Rio Preto/SPTelefone: 1732121906 
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 344567

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 37/2012
Objeto: Aquisição de Material Permanente (Equipamentos e 
Mobiliários), dos itens fracassados no Pregão Eletrônico nº 
099/SESPA/2011, para atender a solicitação da Diretoria de 
Desenvolvimento e Auditoria dos Serviços de Saúde da SESPA.
Entrega do Edital: Os interessados poderão retirar o edital nos 
sítios: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e 
www.saude.pa.gov.br.
Observação: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4874 ou 
através dos email: cpl@sespa.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: CARLOS AUGUSTO CAMPOS 
FERREIRA
Local de Abertura: No site: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 08/03/2012
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:

Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    

Origem do Recurso

10302135364300000       449052    0349002048          Federal

Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 344533

Contrato: 4

Exercício: 2012

Classifi cação do Objeto: Outros

Objeto: Contratação eventual de empresa especializada na 

Locação de Embarcações, com fornecimento de Tripulação, 

óleos Lubrifi cantes, gás de cozinha e material de limpeza, a 

fi m de atender as necessidades do Programa Presença Viva da 

Secretaria de Estado de Saúde Pública. 

Valor Total: 627.800,00

Data Assinatura: 17/02/2012
Vigência: 17/02/2012 a 17/10/2012
Registro de Preços: 25/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10301131162830000    339039              0103000000          Estadual
Contratado: ALUCAR – LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA
Endereço: Tv Rui Barbosa, 341

CEP. 66053-260 - Belém/PATelefone: 9132129077 

Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

TERMO DE CESSÃO DE USO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 344078

PROCESSO: 2011/442704
CEDENTE: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA
CESSIONÁRIA: Sindicato dos Trabalhadores nas Indústrias 
Metalúrgicas, Mecânicas, Eletromecânicas, Eletroeletrônicos, 
Eletrônicos, de Material Elétrico, de Informática e Empresas 
Prestadoras de Serviços Metalúrgicos, Mecânicos, 

Eletromecânicas, Eletroeletrônicos, Eletrônicos e de Informática 

do Estado do Pará.
OBJETO: Cessão de uso do Bem móvel “Gabinete Odontológico”.
UTILIDADE: Termo de Cessão de Uso, exclusivamente na 
prestação de serviços na área de saúde, especifi camente de 
serviços Odontológicos no SIMETAL.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Hélio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 344075

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 01/03/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
JAIME DINIZ FARIAS GODINHO                        MEDICO                             
28/02/2013  
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR
Admissão de Servidor
Número de Publicação: 344055
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 01/03/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
ARNALDO JOSE SOARES NASSAR                        MEDICO                             
28/02/2013  
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR
Admissão de Servidor
Número de Publicação: 344064
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 01/03/2012
Nome do Servidor     Cargo do Servidor    Término Vínculo     
Observação
JOSE MARIA MORAES DA SILVA   MEDICO                             28/02/2013  
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 344471

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 65 DE 17/01/2012, PUBLICADA NO D.O.E. 

Nº 32083 DE 24/01/2012.
Onde se lê: CONSIDERANDO a solicitação da Comissão de Tomada 
de Contas a respeito da Redesignação de seus membros, para 
fi ns de conclusão das Tomadas de Contas Especiais, instauradas 
através da Portaria nº 2174, de 10/10/2011, publicada no DOE 
nº 32037 de 17/11/2011, prorrogada pela Portaria nº 2596, de 
17/12/2011, publicada no DOE nº 32067, de 30/11/2011, para 
apurar indícios de irregularidades nos convênios, nº 75/2001, 
79/2001, 63/2001, 71/2001, celebrados com os Municípios de 
Xinguara, Água Azul do Norte, Tucumã e Floresta do Araguaia, 
respectivamente.
Leia-se: CONSIDERANDO a solicitação da Comissão de Tomada 
de Contas a respeito da Redesignação de seus membros, para 
fi ns de conclusão das Tomadas de Contas Especiais, instauradas 
através da Portaria nº 2174, de 10/10/2011, publicada no DOE 
nº 32037 de 17/11/2011, prorrogada pela Portaria nº 2596, de 
17/12/2011, publicada no DOE nº 32067, de 30/12/2011, 
para apurar indícios de irregularidades nos convênios, nº 
75/2001, 79/2001, 63/2001, 71/2001, celebrados com os 
Municípios de Xinguara, Água Azul do Norte, Tucumã e Floresta 
do Araguaia, respectivamente.
Onde se lê: I – Convalidar os trabalhos da Comissão de Tomada 
de Contas Especial instaurada através da Portaria nº 2174 de 
10/10/2011, publicada no DOE nº 32037 de 17/11/2011, 
prorrogada pela Portaria nº 2596, de 17/12/2011, publicada no 
DOE nº 32067, de 30/11/2011.
Leia-se: I - Convalidar os trabalhos da Comissão de Tomada 
de Contas Especial instaurada através da Portaria nº 2174 
de 10/10/2011, publicada no DOE nº 32037 de 17/11/2011, 
prorrogada pela Portaria nº 2596, de 17/12/2011, publicada 
no DOE nº 32067, de 30/12/2011.
Onde se lê: III – Esta Portaria entra em vigor a contar de 
17/01/2011.
Leia-se: III – Esta Portaria entra em vigor a contar de 
17/01/2012.

HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 344456

Contrato: 8
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação Temporária de empresa especializada 
na Prestação de serviços de Consulta e Exame oftalmológico, 
Pediatria, Ginecologia, Obstetrícia, Cardiologia e Enfermagem 
para atender as necessidades de operacionalização do Programa 
Presença Viva.
Valor Total: 2.021.200,00
Data Assinatura: 23/02/2012
Vigência: 23/02/2012 a 20/08/2012
Dispensa: 24/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10301131162830000    339039              0103000000          Estadual
Contratado: EMPRESA RPR SERVIÇOS MÉDICOS LTDA
Endereço: Rua Clélia , 250
CEP. 04052-001 - São Paulo/SPTelefone: 1131242444 
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

RESOLUÇÃO CES/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 344117

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO PARÁ – CES/PA
RESOLUÇÃO CES/PARÁ Nº 001 DE 14 DE FEVEREIRO DE 

2012.
O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei nº. 7.264, 
de 24 de Abril de 2009, publicada no Diário Ofi cial do Estado N º 
31.406, de 27 de Abril de 2009, e pelo Decreto de 1º de fevereiro 
de 2012, publicado no Diário Ofi cial Nº 32.090 de 02 de fevereiro 
de 2012.
CONSIDERANDO que nos termos do inciso II do Art. 9º da Lei N 
º 7.264, de 24 de Abril de 2009, as decisões do Conselho Estadual 
de Saúde do Pará serão consubstanciadas em Resoluções e 
homologadas pelo Chefe do Poder Executivo ou pelo titular da 
Secretaria de Estado da Saúde Pública;
CONSIDERANDO a decisão dos membros do CES/PA em 
Reunião Extraordinária realizada no dia 14 de fevereiro de 2012;
CONSIDERANDO que nos termos do parágrafo único do Art. 
11 da Lei N º 7.264, de 24 de Abril de 2009, a Mesa Diretora 
será eleita em plenário, respeitando-se a paridade expressa no 
art. 4º desta Lei, e assumida revezadamente a cada dois anos, 
intercalando os representantes dos segmentos, inclusive o cargo 
de Presidente.  
RESOLVE:
1.      Homologar a constituição da Mesa Diretora do CES/PA, 
assim como Designar seus membros representantes para o 
biênio 2012 – 2014, pela maioria dos presentes:
Segmento Trabalhadores de Saúde – Presidente - José de 
Ribamar Santos de Assis – SINDSAÚDE 
Segmento Gestor/Prestador - Vice-Presidente - Helio 
Franco de Macedo Júnior – SESPA 
Segmento Usuário - Primeiro Secretário - José Marcos de 
Lima Araújo – CTB 
Segmento Usuário - Segundo Secretário - Silvina Macedo 
dos Santos – MOPS 
2.      Esta Resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

JOSÉ DE RIBAMAR SANTOS DE ASSIS
PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE

Homologo a Resolução CES/PA nº 001 de 14 de fevereiro de 
2012.

HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 344129

PORTARIA: 130
Objetivo: CONDUZIR OS SERVIDORES EDMIRCE FERREIRA 
E PAULO BELTRAO QUE IRAO REALIZAR VISTORIA TECNICA 
NO HOSPITAL DIVINA PROVIDENCIA PARA REAVALIACAO 


